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Pisarka, historyczka i muzealniczka, autorka książki „Pastuszkowie, gazeciarze, tkaczki. Jak 

zmuszano dzieci do pracy”, Magdalena Kopeć w środę gościła w Bibliotece Publicznej Miasta i 

Gminy Końskie przy okazji corocznego seminarium dla bibliotekarzy z terenu całego powiatu 

koneckiego. Spotkanie poświęcone było też wystawie „Bracia Krajewscy w walce. Pokąd sił nam 

starczy”. 

 

 

Magdalena Kopeć opowiedziała nam o książce, która jest połączeniem reportażu z historycznym 

esejem opartym na dużej ilości źródeł, zeznań i faktów –„Starałam się opowiedzieć o trochę 

innym świecie niż ten, który znamy dzisiaj, czyli o świecie przedwojennym, o świecie końca XIX 

wieku, w którym to, co dla nas jest dzisiaj oczywiste, zupełnie nie istniało. W którym dzieci, żeby 

żyć, żeby rodzina mogła funkcjonować, no po prostu musiały pracować. I tutaj nie było często 

innego wyjścia. Jest to świat na tyle odległy od tych naszych dzisiejszych doświadczeń, że ludzie 

często reagują takim niedowierzaniem albo szokiem nawet czasami, bo niby wszyscy 

wiedzieliśmy, wiemy z historii, że był taki okres, kiedy dzieci pracowały, bo tak trzeba było. A z 

drugiej strony, kiedy poznaje się, kiedy moi czytelnicy poznają te takie indywidualne historie, 

często dociera do nich, że to było takie bardzo realne, że to dotykało ludzi na co dzień, czym to 

było motywowane, jakie to miało skutki. I myślę, że to dodaje takiego dramatyzmu i to sprawia, 

że bardziej ta historia czy te historie sięgają po prostu takiego wnętrza, głębi i zaczynamy 

troszeczkę bardziej to wszystko rozumieć […] Nie ma oczywiście pamiętników dzieci jako takich, 

natomiast są pamiętniki dorosłych, którzy wspominają jak to w tych czasach dzieciństwa 

funkcjonowali. Są też dokumenty związane z funkcjonowaniem fabryk, tych jest niewiele, ale są 

świetne dokumenty z międzywojnia dotyczące inspekcji pracy, która wtedy powstawała i która 

wtedy zaczęła zajmować się właśnie bezpieczeństwem pracy, a szczególnie warunkami pracy 

dzieci” – mówiła nam autorka. 
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W książce „Pastuszkowie, gazeciarze, tkaczki. Jak zmuszano dzieci do pracy” znajdziemy historie 

dzieci z terenów zaborów, Śląska, ale i tak zwanej Kielecczyzny. We wtorek by posłuchać  o 
szczegółach tego dzieła w koneckiej Bibliotece Publicznej im. Cezarego Chlebowskiego pojawili się 
nie tylko bibliotekarze, ale też uczniowie szkół średnich wraz z pedagogami oraz stali czytelnicy. 
Padało wiele pytań, a autorka skrzętnie na nie odpowiadała. 
 
Druga część seminarium bibliotecznego poświęcona była wystawie –„Pani Magdalena Kopeć jako 

pracownica mauzoleum w Michniowie jest autorką tych plansz, które zostały przekazane przez Muzeum 
Armii Krajowej w Krakowie. Premiera wystawy o braciach Krajewskich, ciekawej historii rodziny 

wywodzącej się z Końskich, w składzie której jest mnóstwo bohaterów Armii Krajowej, miała premierę w 
Mauzoleum w Michniowie, natomiast przy okazji Koneckiego Września my skorzystaliśmy z tej wystawy. 

Cieszy się ona dużym powodzeniem i jest to drugi punkt naszego seminarium, a więc pani Magdalena 

Kopeć zarówno będzie przedstawiona to jako autorka, a także jako muzealniczka” – opowiada Dariusz 

Kowalczyk, dyrektor koneckiej biblioteki. 
 

 

Wystawę poświęconą braciom Krajewskim oglądać można w Końskich do końca listopada. 
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